
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Barretta Antonello

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. D'Alterio Nicola

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

400 20/12/2023 17 0

Oggetto: 

Manifestazione d'interesse per l'individuazione di n. 3 rappresentanti delle associazioni di 
protezione ambientale riconosciute ai sensi dell'articolo 13 della legge n. 349 del 1986 per la 
partecipazione alle attivita' dell'Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di 
Acerra.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

a) l’articolo 1 della legge regionale 7 agosto 2023, n. 19 - «Modifiche alla legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 (Norme di
attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti e dell'economia circolare)» ha introdotto l’art. 21 bis
della  legge  regionale  n.  14  del  26  maggio  2016,  il  quale  ha  istituito  l’«Osservatorio  ambientale  regionale  del
termovalorizzatore di Acerra»;   

b) ai sensi dei commi 1 e 5 del richiamato articolo 21 bis della suddetta legge regionale l’Osservatorio:  
1. acquisisce  analisi  e  sintesi  dei  dati  tecnici  e  scientifici  riguardanti  le  caratteristiche  ed  il  funzionamento  del
termovalorizzatore di Acerra nonché quelli derivanti dal monitoraggio ambientale e sanitario e promuove la trasparente e
documentata divulgazione delle informazioni sul funzionamento dell'impianto”; 
2. redige e trasmette annualmente  al Consiglio regionale  una relazione sulle attività svolte.  La suddetta  relazione è
trasmessa dall'Osservatorio anche al Comune di Acerra per la pubblicazione nella sezione informazioni ambientali del
sito istituzionale; 
3. elabora, con il coinvolgimento diretto del gestore, efficaci campagne di comunicazione alla cittadinanza sull’attività
del termovalorizzatore;

PREMESSO Altresì che: 

a) con delibera di Giunta n. 707 del 06/12/2023 è stata approvato il documento disciplinare denominato  “Osservatorio
ambientale regionale del  termovalorizzatore di  Acerra istituito con l’art.  21 bis alla Legge Regionale n.  14 del  26
maggio 2016. Composizione, competenze e modalità di funzionamento” che regola la composizione, le competenze e le
modalità di funzionamento dell’Osservatorio; 

b)   la partecipazione alle attività dell’Osservatorio da parte dei componenti è svolta a titolo gratuito;
c)   i componenti dell'Osservatorio Ambientale durano in carica tre anni a decorrere dalla data del decreto di nomina;

CONSIDERATO che:

a) La D.G.R. 707/2023 ha dato mandato alla Direzione Generale Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Autorizzazioni
ambientali di predisporre le attività propedeutiche alla nomina dei componenti dell’Osservatorio Ambientale regionale
del TMV di Acerra da parte del Presidente della Giunta Regionale demandando alla medesima Direzione Generale tutti
gli adempimenti conseguenziali;

b) ai sensi del punto 1 del paragrafo “Composizione” del Disciplinare succitato, con D.D. 392 del 12/12/2023 sono stati
nominati i componenti della Struttura Amministrativa ed è stato altresì indicato il rappresentante delegato della D.G.
50.17.00 - Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Autorizzazioni Ambientali; 

PRESO ATTO che:  

a)  il paragrafo “Composizione” dell’Allegato “Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra istituito
con  l’art.  21  bis  alla  Legge  Regionale  n.  14  del  26  maggio  2016.  Composizione,  competenze  e  modalità  di
funzionamento”  approvato  con  la  D.G.R  n.  707/2023,  ha  stabilito  che  l'Osservatorio  ambientale  regionale  del
termovalorizzatore di Acerra si compone, tra gli altri, di n.3 rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale
riconosciute  ai  sensi  dell’articolo  13 della  legge n.  349 del  1986,  individuati  tramite avviso pubblico e che qualora
pervengano più di tre istanze si proceda ad eventuale sorteggio pubblico;

RITENUTO pertanto di:

a) dover indire la procedura di manifestazione di interesse per l’individuazione di tre rappresentanti delle associazioni di
protezione ambientale riconosciute ai sensi dell’articolo 13 della legge n. 349 del 1986 per la partecipazione alle attivita'
dell’Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra;

b) di dover approvare, allo scopo, l’allegato Avviso Pubblico e i relativi modelli A e B ,per la  manifestazione di interesse
nella individuazione di tre rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell’art. 13
della Legge n. 349 del 1986 per la composizione dell’Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra
istituito con l’art 21 bis della legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016 che fanno parte integrante del presente decreto
dirigenziale;

VISTI: 
- la L.R.  n. 14 del 26 maggio 2016 e ss.mm.ii;
- la L.R. n. 19 del 7 agosto 2023;
- la D.G.R n. 707 del 06/12/2023;



- il D.D. n. 392 del 12/12/2023;

DECRETA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. di  indire  la  procedura  di  manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  tre  rappresentanti  delle  associazioni  di
protezione ambientale riconosciute ai sensi dell’articolo 13 della legge n. 349 del 1986 per la partecipazione alle attivita'
dell’Osservatorio ambientale regionale del termovalorizzatore di Acerra;

2. di approvare, allo scopo, l’allegato Avviso Pubblico e i relativi modelli A e B, per la manifestazione di interesse nella
individuazione di tre rappresentanti  delle associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell’art.  13 della
Legge n.  349 del  1986 per  la  composizione dell’Osservatorio ambientale  regionale  del  termovalorizzatore  di  Acerra
istituito con l’art 21 bis della legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016 che fanno parte integrante del presente decreto
dirigenziale;

3. di trasmettere il presente provvedimento:  
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- all’Assessore all’Ambiente;
- di pubblicare il presente provvedimento, in attuazione della L.R. n. 23 del 28 luglio 2017, sul sito “Regione

Campania Casa di Vetro"; 
- alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;
- all'UDCP - Segreteria di Giunta (40.03.03) Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

dott. Antonello Barretta

   


